平成 30年 6 月 11 日

関係者各位

一般社団法人天竜建設業協会長

                          建災防天竜分会長

長谷川智彦

「ロープ高所作業に係る特別教育」開催のご案内

労働安全衛生規則に基づく標記講習会を下記のとおり開催します。

記

１ 開催日時   平成 30 年 7月 19 日（木）9:00～17:30 定員 50 人

２ 場 所 （学科）天竜建設業協会会議室（天竜区二俣町鹿島 491-5  053-926-1562）

（実技）天竜区山東 2828 ※天龍土建工業㈱の山東ブロック工場跡地

３ 講習科目

４ 講   師  天龍土建工業(株) 土木部工事課  鈴木芳典氏

５ 受講対象者  ロープ高所作業に従事する方

※ロープ高所作業の現場では墜落による死亡災害が多発していることから、労働安全衛生規則の一部が改

正され、 平成 28 年 7月 1日以降、ロープ高所作業に従事する労働者は、特別教育を修了していな

ければ業務に就くことができなくなっています。

※足場を使えないときに、ロープにぶら下がりながら高所作業を行う場合には、あらかじめ、この特別教育を

受けなければなりません。

６ 受 講 料  （テキスト・昼食（お茶付）等を含んだ価格です。）

          会 員 ８，０００円   非会員 ９，０００円

７ 受付け期間  平成 30 年 6月 15 日(金) ～ 平成 30 年 6月 29 日(金)

８ 申込み方法  別添の申込み用紙必要事項を記入し、受講料を添えて天竜建設業協会にお申

込みください。

写真は無帽・正面・無背景で胸から上が写った申請日６ヶ月以内に撮影したもの。

（※サイズは縦３㎝×横２．５㎝でカラーコピー等によるものは使用できません。）

９ そ の 他  受講日の 10 日前(7 月 9 日)までに申し出てください。以後の取消については、

受講料の返還はできませんので、ご了承ください。（テキストはお渡しします。）

区分 教 育 科 目 時 間 割 時 間 数

学科 ロープ高所作業に関する知識 09：00 ～ 10：00 1 時間

学科 メインロープ等に関する知識、災害事例 10：05 ～ 11：05 1 時間

学科 労働災害防止に関する知識 11：10 ～ 12：10 1 時間

 昼食、休憩 12：10 ～ 13：00

学科 法令関係 13：00 ～ 14：00 1 時間

 実技会場へ移動（天竜区山東） 14：00 ～ 14：25

実技 ロープ高所作業の方法 14：30 ～ 16：30 2 時間

実技 メインロープ等の点検 16：30 ～ 17：30 1 時間

（注） １　※印欄には記入しないこと。
２　外国人労働者の方は、在留カードに記載されている氏名を記入してください。
３　写真は２枚必要です。申込書及び受講票に、全面のりづけとしてください。
４　この申込書に記入していただいた氏名等は、この技能講習の事業以外には一切使用いたしません。

平成 年 月 日

（注） （１）受講票にも記入してください。

（２）受講票は当日会場受付に提出してください。

（３）開始１５分前までに、受付けをすませてください。遅刻は認めないためご注意ください。

参照してください。

現 住 所
写真は開催案内
8．申込み方法を

（一） 天竜建設業協会長
建災防天竜分会長 殿

〒

写真貼付

氏   名
（3cm×2.5cm）

ふ り が な

事業場所在地

－ － －

全面のりづけ

ロープ高所作業に係る特別教育受講申込書

（※ 天竜 号）分会－

－

事業場名

電話番号 FAX －

（ 問合せ担当者氏名 ）

切　り　離　さ　な　い　こ　と

日月年

受講者氏名
(本人自署)

㊞

生年
月日

昭 和
平 成

男
・
女

性

別

〒

※交付年月日※ 修 了 証 番 号

写真貼付

事 業 場 名
（3cm×2.5cm）

電話

氏 名
受講
番号

※第

ロープ高所作業に係る特別教育受講申込書

（※

指 定 受 講 日 平成 30 年

全面のりづけ

所 在 地
〒

午前 9 時 00 分からです

天竜 分会－ 号）

7 月 19

号

日

－－

	kousyosagyo_annai_20180719
	kousyosagyo_mousikomi_20180719